Solebat autem ille promotionem suam meritis gloriosi martyris S. Thomæ magistri sui tribuere, ideoque in litteris suis aut chartis sæpissime, ita scribebat: « Joannes divina miseratione et meritis S. Thomæ martyris Carnotensis Ecclesiæ minister humilis. » Pietatem et sanctitatem ejus mirifice extollit *Necrologium Carnotense*, et inter alia eum magistri sui exemplo cilicio a collo ad pedes indui consuevisse refert, ut habet Joan. Baptista Souchetus in historia ms. Ecclesiæ Carnotensis, lib. IV, cap. 22. Inter multa autem quæ contulit Carnotensi Ecclesiæ beneficia, reperitur vas pretiosum, in quo sanguis S. Thomæ asservabatur: quem scilicet effusum in pavimentum Ecclesiæ, post mortem viri sancti collegerat; de eo sic Gervasius: « Collectus est ille sacrosanctus sanguis cum cerebro et testibus, et diligenter repositus est, post modicum toti mundo propinandus. »

(56) Historiam calamitatum Ecclesiæ Anglicanæ

<sup>11</sup> Eccli. 23. <sup>12</sup> Prov. 16. <sup>13</sup> Psal. 36. <sup>14</sup> Ibid. <sup>15</sup> Lev. 1. <sup>16 100</sup> Psal. 123. <sup>17</sup> I Cor. 10. <sup>18</sup> Psal. 124. <sup>19</sup> Matth. 5. <sup>20</sup> I Petr. 4. <sup>21</sup> Aug. epist. 147. <sup>22</sup> I Petr. 3. <sup>23</sup> Philipp. 1.

congratulor quia justitiam in iudicium convertistis, quia quorundam rebellionem atque contumaciam suspensionis animadversione reprimitis (57) : si tamen hoc facitis rationis et justitiæ motu, non zelo ultionis, aut alienæ injuriæ appetitu. Nihil, quæso, faciatis ex rancore vel odio, sed *omnia vestra in charitate fiant* ; nec enim ex persecutione hac salutis manipulos colligetis, nisi tota intentio vestra procedat ex intimo charitatis. Porro cum per clibanum iracundia, sive persecutio in sacra pagina designetur, in Levitico docemur, sacrificium, quod in clibano coquendum est <sup>43</sup>, prius aspergere oleo charitatis, ne comburatur. Illius enim animus, qui ad tolerantiam persecutionis se præparat, prius demulcendus est oleo charitatis, ut nec in adversis a charitate deficiat, nec adversus fratrem suum zelo ultionis, aut odio inardescat. Meritorium igitur vobis est, atque apud Deum et homines commendabile, si inobedientiam subjectorum justitia mediante compescitis. *Beati enim, qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam omni tempore* <sup>44</sup>. In executione quidem justitiæ, non debet esse personarum acceptio, aut delectus. Si sit frater, aut filius : si sit prælatus, aut subditus, semper quærat fructus justitiæ, semper juste judicent, qui judicant orbem terræ. Nam cum levitæ, occidentes fratres et filios suos, uli essent peccatum idolatriæ, ait illis Moyses : *Consecratis manus vestras hodie unusquisque in filio suo, et in fratre suo, ut detur vobis benedictio* <sup>45</sup>. Salomon quoque dicit : *Qui arguunt laudabuntur, et super eos veniet benedictio* <sup>46</sup>. Flurimum quidem commendabile est in domino vestro, quod sic solus ascendit ex adverso, quod opponit se murum pro domo Israel, et arguit pro mansuetis terræ <sup>47</sup>. Istum habemus hodie, singularem et unicum inter filios excussorum. Pro patribus nostris natus est nobis filius <sup>48</sup>, qui exemplo apostolorum solus hodie facit *vindictam in nationibus, et increpationes in populis* <sup>49</sup>. Et sicut illi *principes populorum*, qui modo *congregati sunt cum Deo Abraham* <sup>50</sup> pro justitia Christi,

A tanquam *dii fortes terræ vehementer elevati sunt* <sup>51</sup>, sic et honor istius, si in exhibitione justitiæ perseveraverit, elevabitur in immensum.

Quod enim nunc exulat, quod multa in ejus contumeliam attentantur, ei totum hoc in gloriam beneficio patientiæ convertetur. *Quod leve est, et momentaneum tribulationis nostræ*, dicit Apostolus, immensum *gloriæ pondus operatur in nobis* <sup>52</sup>. *Exhibeatis vosmetipsos tanquam Dei ministros in multa patientia* <sup>53</sup>:

*Nam vidua est virtus, quam non patientia firmat* <sup>54</sup>. Et quis a primitivis Ecclesiæ cunabulis sine patientia triumphavit? Sane, licet plurimum habeat de spiritu fortitudinis dominus vester; dicitur tamen, quod propter coronationem novi regis Anglorum (58) ab Eboracensi factam, atque ob quædam privilegia, sicut dicunt, contra ipsum subreptitè impetrata, adeo turbatus est, quod a pusillanimitate spiritus et tempestate *pene moti sunt pedes ejus, pene effusi sunt gressus sui* <sup>55</sup>. Verumtamen vos, qui estis manus archiepiscopi et oculus ejus, sanctis exhortationibus vestris confortate manus dissolutas, et genua debilia reborate. Non est mirum, si turbetur tribulationibus et pressuris; verumtamen, si totus innitatur et inhæreat ei, qui in electis suis mittit radices, omnem ventum tentationis et turbini securus excipiet <sup>56</sup>. Certe patres antiqui, cum essent quandoque inter angustias, frequenter tædio sunt affecti. Unde et fortis illa tolerantia passionum, qua fervebant in Domino, tepere et torpere videbatur ad tempus, donec virtute induti ex alto per gratiam divinæ consolationis in spiritu fortitudinis resurgebant. Elias fugiens a facie Jezabel, et affectus tædio hujus vitæ, projecit se subter unam juniperum, petiitque animæ suæ, ut moreretur. *Sufficit*, inquit, *michi tolle animam meam* <sup>57</sup>. Apostolus etiam, simili tædio intabescens : *Supra modum*, inquit, *gravati sumus, ita ut tæderet nos vivere* <sup>58</sup>. Propheta hæc tædia frequenter expertus dicit : *A fortitudine manus tuæ ego defeci, et tabescere fecisti, sicut ara-*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ

ex dissidio inter Henricum regem et Thomam archiepiscopum Cantuariensem ortarum, fuse narrat ejus ævi scriptores, et maxime *Processus* S. Thomæ, ex *Historia quadripartita* aut quadrilogio compositus. [Vide *Patrolog.* t. CXC. Ebr.]

(57) Videtur loqui de excommunicatione, quam S. Thomas fulminaverat in eos, qui bona Ecclesiæ Cantuar. injuste occupata detinebant, similiter et in Eboracensem archiepiscopum, aliosque episcopos, et magnates, qui coronationi regis Henrici Junioris interfuerant. Vide *Processum*, 1, II, c. 29. Gervasium et Radulfum.

(58) Hæc fuit vera et unica causa aut occasio necis S. Thomæ. Nam et mediantibus summo pontifice, rege Francorum et archiepiscopo Senonensi, Thomas Henrico regi, licet dulcissimæ et pertinaciter retinenti, reconciliatus fuerat, revocatis et

abolitis pravis decretis, quæ tam fusti inter regem et archiepiscopum dissidii causa fuerant, ipseque archiepiscopus in Ecclesiæ suæ honorumque omnium possessionem redire permixsus. Verum cum juribus suis nihil detrahi pateretur, Eboracensem archiepiscopum, qui juniorem regem sacraverat, episcopos etiam plures et magnates, aliosque omnes qui coronationi interfuerant, nomine summi pontificis excommunicavit, nempe ne propriæ personæ injuriam ulcisci videretur, prius excommunicationis sententiam a summo pontifice obtinuerat. Quæ res in tantam iracundiam Henricum concitavit ut in duriora quædam verba in archiepiscopum proruperit, ex quibus trucidandi sanctum virum nefarii homines occasionem arripuerunt.

<sup>43</sup> Lev. 2. <sup>44</sup> Psal. 105. <sup>45</sup> Exod. 32. <sup>46</sup> Prov. 24. <sup>47</sup> Isa. 1. <sup>48</sup> Psal. 126. <sup>49</sup> Psal. 149. <sup>50</sup> Psal. 46. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> II Cor. 4. <sup>53</sup> II Cor. 6. <sup>54</sup> Vide *Neubrig.* l. II, c. 25, et Polyd. I. ut *Histor. ang.* <sup>55</sup> Psal. 72. <sup>56</sup> Eccli. 21. <sup>57</sup> III Reg. 19. <sup>58</sup> II Cor. 1.

*neam, animam meam* <sup>66</sup>. Porro charites in eis invalescebat ex tædio, et ex ipsa infirmitate fortitudo crescebat : quod alicui forte incredibile videretur : Nisi Apostolus, qui frequenter hæc in libro experientiae legerat, testimonium super hoc ferret : *Quando enim, inquit, infirmor, tunc fortior sum* ; sed et ei dictum est : *quia virtus in infirmitate perficitur* <sup>67</sup>.

Si ergo propter ingruentiam malorum, quæ sustinet domicus vester, aut pro suorum desolatione, aut pro exsilii hujus diuturnitate, videritis ei torporem mentis obrepere, sitis ipsi solatio, ne desperet, ne titubet : in proximo est enim tempus visitationis suæ. Nam si *mirabiles sunt elationes maris, mirabilis est et in altis Dominus* <sup>68</sup> : qui procellam convertit in auram, et indignationem regis in gratiam.

Per legatos sedis apostolicæ (59), cum quibus a Romana curia usque ad Bononiam veni ; vel Anglorum regi in proximo firmissime reconciliabitur, vel ad majoris patriarchatus eminentiam transferetur. Sane, qualitercunque voluerit Dominus negotium ejus disponere, si talis perseverat, qualis est hodie, securus expectet exitum hujus pugnae : ideoque voces palantium non attendat, sed sequatur spiritum Dei, qui in eo est, et quocunque ibit spiritus, et rotæ pariter gradiantur <sup>69</sup>. Scio enim, quod gloriosus erit sui certaminis cursus, si tantummodo perseveret in eo, quem cœpit, fortitudinis et con-

stantiæ casu. Qui enim legitime certaverit, coronabitur <sup>70</sup> : cumque omnes virtutes currant ad brævium, sola perseverantia coronatur. Rogo autem vos, tanquam dominum et magistrum meum, ut me de vestro et ipsius statu frequentius instruatis. Nam, cum aliud non possim, oro jugiter pro vobis, ut præveniente Altissimi gratia regis Anglorum gratiam, vestrarum rerum liberam administrationem obtinere possitis.

Librum vestrum de nugis curialibus legi, et mirabiliter me refecit ; nam et ibi optima forma eruditionis est, et propter artificiosam sententiarum varietatem inæstimabilis materia voluptatis. Bene valete.

#### EPISTOLA XXIII.

AD OCTAVIANUM (60) ROMANÆ ECCLESIE CARDINALEM.  
[A. D. 1187.]

ARGUMENTUM. — *Dolenter queritur passim indignos, sive scientiam, sive virtutem, sive ætatem spectes, per summam ambitionem in episcopatus, aliasque dignitates irruere : obtestaturque Octavianum, apostolicæ sedis legatum, ut sua auctoritate interposita ambitiosos et Simoniacos omnes ab Ecclesiæ gubernaculis arceat.*

Charissimo domino et amico Oct. S. Romanæ Ecclesiæ cardinali presbytero, apostolicæ sedis legato, magister P. B. Bath. archid. salutem,  
*O curas hominum, o quantum est in rebus inane* <sup>71</sup>.  
O inanis gloria! o ambitio cæca! o terreni honoris

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(59) Plures variis temporibus missi sunt ab Alex. III ad pacem inter Henricum regem et S. Thomam stabilendam legati : qui vero sint isti, qui post coronationem Henrici Junioris missi sint, et de quibus hic loquitur Blesensis, prorsus incertum est. Cum de illa legatione ne verbum quidem apud auctores istius temporis reperire sit, nec apud ipsummet Baronium, qui rem totam accuratissime descripsit. Nisi forte dicamus eos esse Gratianum et Vivianum cardinales, quos anno superiore, id est 1169, pro hac causa ultimum a summo pontifice missos narrant historici. Vid. *Process.*, lib. II, c. 27. Gervasius, Radulfus, et post illos Baronium, t. XII, ad ann. 1169. — Videtur hæc epistola scripta ann. 1170. Nam in ea mentionem facit coronationis Henrici Junioris, quæ facta hoc anno. Sequenti autem, id est 1171 ineunte, S. Thomas martyrio coronatus est.

(60) Ille est Octavianus nobilis Romanus, qui primum subdiaconus apostolicus ab Alexandro III, diaconus cardinalis SS. Sergii et Bacchi, tum a Lucio III postmodum episcopus cardinalis Ostiensis, et vicarius urbis a Clemente III creatus est, inquit Ciaconius in *Vitis pontif.* Quod ad legationem attinet, qua fungebatur, cum ei scripsit Blesensis, hanc epistolam querelis plenam de his quæ perperam agebantur in Ecclesia Dei, ait Baronium ad ann. 1187, « missus est ab Urbano III in Angliam cum Hugone de Nunant electo Cestrensi, alias Coventrensi, quibus commisit legatiam in Hiberniam ad coronandum ibi Joannem filium regis Henrici II. Sed rex coronationem distulit, et prædictos legatos duxit secum in Northmanniam, » etc.

« *Hic est Octavianus*, cui Richardus Anglorum rex, cum ad sacrum bellum pergeret, occurrente sibi ad ostia Tiberina (erat enim Ostiensis episcopus) turpia multa, dixit, improperando Romanis Simoniam, quod hoc marcas habuerint pro consecratione Cenomanensis episcopi, et hoc marcas pro legatione Eliensis episcopi, et pecuniam magnam ne deponeretur Burdegalensis, qui a clericis suis accusabatur in crimine. » Eadem Baronium ex Rogero.

Ille est etiam, quem, ait Baronium, missum a Celestino III, anno 1192, Jordano cardinali a Fessanova in Northmanniam, ad dirimendam litem, quæ erat inter Guillelmum Eliensem episcopum regni Angliæ cancellarium, et Walterum Rothomagensem archiepiscopum, de qua suo loco infra dicemus. Verum, re infecta, recesserunt.

Quanto autem apud Innocentium III in pretio fuerit, hinc potissimum apparet, quod summus pontifex, castrum montis S. Mariæ destrui jusserit, in quo prædecessoris sui tempore Conradus Musca Octavianum episcopum Ostiensem e Francia redeuntem detinuerat, « ut esset hæc demolitio in titulum memoriæ sempiternæ, » ait Ciacon. *ibid.* Ad eum etiam, quem vicarium suum in urbe constituerat, in mandatis dedit, ut altaria quædam basilicæ Vaticanæ solemniter ritu dedicaret. Insuper hunc eum legatum a latere suo destinavit, semel in Siciliam, ad Constantiam Augustam, ut suo et filii sui Friderici II nomine fidei sacramentum exigeret, eique beneficiario jure, regni titulos more majorum apostolicæ sedis nomine concederet. Iterum in Galliam ad Philippum Augustum missus est, ut legi-

<sup>66</sup> Psal. 38. <sup>67</sup> II Cor. 12. <sup>68</sup> Psal. 92. <sup>69</sup> Ezech. 40. <sup>70</sup> II Tim. 2. <sup>71</sup> Pers. Sat. 1.

inexplebilis fames! o tineæ cordium, animarum sub-versio, cupiditas dignitatum! Unde obrepsit hæc pestis? Unde invaluit hæc execranda præsumptio, ut indigni dignitates ambient; et quanto minus meruerunt aseendere ad honores, tanto importunius honoribus se importent? Hodie per fas et nefas, hodie in animæ corporisque discrimine currunt infelices ad cathedram pastorem; nec attendunt, quod sit eis cathedra pestilentiae, dum sibi et aliis sit occasio ruinæ. In gregibus et armentis, teste Hieronymo<sup>64</sup>, aries et taurus corpore et animositate præstantior alios antecedit<sup>65</sup>; homo vero bestiis omnibus bestialior, tanto indiscretius et audacius melioribus anteesse præsumit, quanto minus de virtutum titulis, aut conscientie sinceritate confidit. *Ullnam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent*<sup>66</sup>, nec populi iniquitates suis excessibus aggregarent! Verba sunt Ecclesiastici<sup>67</sup>: *Noli quærere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates* populi. Non te immittas in populum nec alliges tibi peccata duplicia. Qui nihil didicit, aliorum doctor efficitur, et quasi *æs sonans aut cymbalum tinniens*<sup>68</sup> usurpat prædicantis officium, cum sit truncus inutilis et idolum mutum. Apud veteres erat conditio sapientum inestimabiliter venerabilis, hodieque prudentia tanquam vitis et abjecta calcatur; quadam vero abominabili mutatione stultitia ponitur in sublimi. Hoc est, quod Ecclesiastes<sup>69</sup> deplorando conqueritur; *Vidi, inquit, malum, quod sub sole est, stultum postum in dignitate sublimi, et sapientes sedere deorsum*. Sacræ Scripturæ prorsus expertes onus importabile dignitatis usurpant; de aliena potius, quam de sua scientia præsumentes. Alia erat Apostoli sententia discipulum instruentis: *Tibi, inquit, commendo, filii Timothee*<sup>70</sup> regere Ecclesiam Dei, secundum quod novi te scientiam habere sacrarum litterarum<sup>71</sup>. Scientia siquidem spiritualis gladius est in manu potentis. Hæc est pera, in qua David tres limpissimos lapides posuit, quibus Goliath prostravit<sup>72</sup>. Hæc est asini mandibula, quæ Samsoni mille hostium stragem fecit<sup>73</sup>. Hic est vomer ille aratorius, quo Samgar sexcentos Philistæos occidit<sup>74</sup>. Episcopus illitteratus, præco est mutus.

A Prælati est erudire subjectos, reddere populum acceptabilem Deo, aperiendo mysteria Scripturarum. Petro enim et successoribus ejus præcipitur ducere in altum rete<sup>75</sup>, id est profundam sacræ Scripturæ intelligentiam in capturam hominum aperire. Verumtamen hodie *sicut populus, sic sacerdos*<sup>76</sup>: sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus. *Erubescit Sidon, ait mare*<sup>77</sup>; erubescat, doleatque prælatus præesse populo, nec prodesse: docentis assumpsisse officium, et in doctrina populi mutum esse. Verbum lamentatoris prophetæ est: *Grex perditus, factus est populus meus; pastores eorum seduxerunt eos*<sup>78</sup>: *canes muti non valentes latrare*<sup>79</sup>. Lupos a gregibus suis arcere debuerant, sed ipsi lupi sunt in suos; nec de sua suorumve salute curantes, se cum gregibus suis in foveam mortis æternæ præcipitant. Hodie in episcopi dignitatem adolescentuli promoventur, et molles. Sic venditur Joseph Putiphari eunucho<sup>80</sup>, dum Christi magisterium, dum dispensationem sacramentorum Dei sibi damnabiliter usurpare præsumit infructuosus et mollis episcopus. Porro dum ad eruditionem populi mittit Dominus Jeremiam, quem sanctificaverat ex utero matris suæ, propheta suum considerans imperfectum, tanquam adhuc elementarius et rudis in formatione verborum, respondit: *A, a Domine Deus, nescio loqui*<sup>81</sup>. Moyses etiam dum a Domino destinatur ad liberationem populi Israel de Egypto: *Obsecro, inquit, Domine mitte, quem misurus es*<sup>82</sup>: ab heri et nudiustertius, ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris lingue factus sum. Et quis hodie a pontificali onere se excusat? quis hodie allegat insufficientiam suam? quis hodie invitatus trahitur, aut roclamat? Ubi hodie similis Ammonio invenitur<sup>83</sup>? quem cum clerus et populus in episcopum elegissent, electioni nullatenus consentire volebat; prævalentibus illis et invitum trahentibus, aurem sinistram cunctis videntibus sibi radicitus secuit, dicens: « Lex divina nullum præcisa aure episcopari permittit. » Cumque Timotheus patriarcha censeret hunc episcopatu dignum, etiamsi nare et auribus truncatus esset, dummodo scientia et virtutibus præemineret: illis rursus Ammonium rapientibus, et invitum trahentibus, Ammonius dixit: « Linguam meam, propter quam vobis placeo,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

timo matrimonio, quod cum uxore Isemberga vel Engelberga contraxerat, et adulterino, quod cum Agnete, alias Maria, Meraniæ in Istria ducis filia, contra jus fasque inierat, irritum declararet. Raynaldus ad ann. 1200.

Notandum porro hic occurrit quod in titulo dicatur

D Octavianus card. presbyter in omnibus exemplaribus, cum tamen dicam Baronius eum tantum fuisse cardinalem diaconum (a) qui in Angliam ab Urbano missus est. Unde et Ciaconius supra ait eum solummodo a Clemente III, cardinalem episcopum creatum.

(a) Textus ex Rogero legit *subdiaconum*, sed ad marginem recte ponitur *diaconum*.

<sup>64</sup> Epist. ad fabiolam et in c. xxxiv Isa. <sup>65</sup> Senec. ep. 90. <sup>66</sup> Deut. 32. <sup>67</sup> Cap. 7. <sup>68</sup> I Cor. 13. <sup>69</sup> cap. 10. <sup>70</sup> I Tim. 4. <sup>71</sup> II Tim. 3. <sup>72</sup> I Reg. 17. <sup>73</sup> Jud. 15. <sup>74</sup> Jud. 5. <sup>75</sup> Jud. 5. <sup>76</sup> Isa. 24. <sup>77</sup> Isa. 23. <sup>78</sup> Isa. 50. <sup>79</sup> Isa. 56. <sup>80</sup> Gen. 39. <sup>81</sup> Jer. 1. <sup>82</sup> Exod. 4. <sup>83</sup> Pallad. Hist. laus., c. 41, Socr. l. iv, c. 18.

nisi me citius dimittatis, abscindam. Dignitatis equidem appetitus natione cœlestis est: in cœlo concepit, et peperit iniquitatem<sup>64</sup>. » Per hanc affectabat sedere in lateribus aquilonis<sup>65</sup>, qui nondum laboraverat, ut sederet. Sed et isti nondum laboraverunt, ut sedeant, ut eminentiam cathedræ pastoralis ascendant. Nondum propositum perfectionis aggressi sunt. Nondum cum Petro rete, cum Joanne sindonem, cum Matthæo telonium, cum Joseph pallium, cum homine evangelico sepulturam patris, cum muliere Samaritana hydriam, id est cupiditatem sæculi reliquerunt. Peccato talium, quasi filiorum Heli translata est hodie arca, sive gloria Domini de Israel in Azotum<sup>66</sup> ignem, scilicet, concupiscentiæ. Ignis autem iste non inflammat, sed infumat, non illuminat, sed excæcat, sicut scriptum est: *Supercecidit ignis et non viderunt, solem*<sup>67</sup>. De Azoto transfertur in templum Dagon<sup>68</sup>, id est tristitiæ, vel desolationis. Nonne idolum tristitiæ et mœroris est prælatus illiteratus et fatuus, qui in ira Dei, et populi desolatione eligitur, et quasi idolum erigitur<sup>69</sup>, ut veniat quod legitur in Matthæo: *Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto*, id est in Ecclesia Dei, *tunc vae prægnantibus et nutrientibus*<sup>70</sup>. Illi enim, qui spiritum salutis conceperant, exemplo talium suffocantur. Qui vero vitæ cœlestis alimenta petebant, nullo verbi divini pabulo sustentantur. *Parvuli*, inquit propheta, *petierunt panem, et non erat, qui frangeret eis*<sup>71</sup>.

Tu igitur, amantissime Pater, qui a latere summi pontificis missus es, ut legatione fungaris pro Christo, surge in exstirpationem execratissimæ pestis hujus. Ecce constituit te Dominus *super gentes et regna, ut evellas et destruas, ut disperdas et dissipas, et ædifices, et plantes*<sup>72</sup>. Accendatur et ignescat zelus tuæ auctoritatis adversus ambitionis malum, dissipa et evelle plantationes iniquas. Edifica, et planta in Ecclesia Dei tales, quos humilitas, quos innocentia, quos vita probatior et litteratura com-

PETRI DE GUSSANVILLA NOT.E.

(61) Hugonis electi Cestrensis, de quo supra.

Scripta est hæc epistola anno 1187, quo juxta Baronium missus est Octavianus in Hiberniam.

(62) Titulus hujus epistolæ varius est. In quibusdam hoc modo: *Litteræ; excusatoriæ* in aliis *exhortatoriæ, ut R. brato Thomæ reconcilietur*; in aliis aliter. Sed in nullo habetur nomen Petri Blesensis, quod et in aliis pluribus reperire est. Ipsius tamen esse nemo est qui dubitaverit.

(63) Ille est Reginaldus, qui postea fuit episcopus Bathoniensis, cui vehementer offensus fuerat S. Thomas, ut patet ex epistola, quam scripsit ad nuntios suos, quos Romam miserat, apud Baron., tom. II ad an. 1168, his verbis: « Contra adversarios nostros cautelam et continuam vigiliantiam habeatis, et præcipue adversus illum spurium, fornicarium, et Ecclesiæ pacis inimicum, sacerdotis filium Reginaldum de Saresberia, qui personam nostram, in quantum potest, diffamat ubique, et

mendat; qui subjectos doceant, qui divites non patent, pauperes non gravent, qui minas potentum non timeant, qui crimina corrigant et marsupia non emungant; quorum sermo sit doctrina, quorum conversatio sit justitia, quorum auctoritas sit, non in habitu, non in fastu, sed in eruditione et defensione fidei; quorum vita sit publice commendabilis, quorum memoria in benedictione. Ad tuum, et collegæ tui (61) ingressum, quæso, lætetur Ecclesia Christi, ut a Simoniacis et ambitiosis oppressa sub vestra consolatione respiret. Congaudeant clerici, et exsultent populi, se hodie in vobis suscepisse cives apostolorum, et domesticos Dei, portantes pacem, et illuminantes patriam, nobis et aliis vitæ æternæ poscentes præmia, ut de labore et sollicitudine vestræ legationis immarcessibiles justitiæ manipulos reportetis.

EPISTOLA XXIV.

AD FAMILIARES THOMÆ ARCHIEPISCOPI CANTUARÏENSIS (62).

[A. D. 1169-70.]

ARGUMENTUM. — *Reginaldus archidiaconus Saresberiensis in offensionem Thomæ archiepiscopi exsulantis incidit: eum ad satisfactionem et reconciliationem paratum Petrus cupit in amicitiam, et per eam, in societatem persecutionis restitui.*

Doletis, et causamini quod ad archidiaconum Saresberiensem (63) me contuli: sed si culpa est, accessisse ad eum, reddidit me necessitas excusatum. In verbo Domini dico vobis, quod nec noveram, nec audieram, quod dominus vester adversus eum aliquid rancoris aut odii concepisset. Nunc etiam certissime novi quod vestro domino reconciliari toto corde desiderat; et jam nisi inimicus homo impedisset, per omnia satisfactorius se ipsius pedibus humiliter advolvisset.

Adhuc etiam correctionem, et conversionem ipsius exspecto quotidie, et ad hoc operam adhibeo diligentem. Sed sunt aliqui cum eo, qui seminant zizania, et firmiter interdicut, ne domino vestro reconcilietur, si patris sui, quem super omnia dili-

deturpat dicens nos proditores esse, et sibi fidem nostram dedisse quod patrem ejus non læderemus, in aliquo, etc. » Dicit etiam quod si dominus papa decederet, faceret nos deleri de libro vitæ, jactitans curiam Romanam ita venalem esse, ut intervenientibus muneribus, quidquid velit, possit impetrare. Suggestit etiam regi Anglorum hujusmodi petitionis facere domino papæ, ut alicui episcopo in Angliâ committere auctoritatem coronandi filium ipsius regis, et consecrandi episcopos, ut vel sic dominum papam diceperet. Cui cum respondisset rex se, ut credebat, a domino papa petitiones illas non posse impetrare, respondit Reginaldus: Dominus papa ut stolidus et fatuus agit, si petitionibus tuis [Non addendum videtur] satisfecerit. » Quæ quidem perperam a malevolis quibusdam suggesta videntur sancto Thomæ, si vera sunt quæ de eodem Reginaldo scribuntur a Petro Blesensi hac in epistola. De eodem Reginaldo plura ad epist. 30.

<sup>64</sup> Psal. 7. <sup>65</sup> Isa. 14. <sup>66</sup> I Reg. 3. <sup>67</sup> Psal. 57. <sup>68</sup> I Reg. 5. <sup>69</sup> Isa. 57. <sup>70</sup> Math. 24. <sup>71</sup> Thren. 4. <sup>72</sup> Jer. 1.

git, ac totius generis sui salutem et quietem desiderat. Scitis equidem, quia homo circumspiciendus est et industrius, vobisque ac domino vestro fructuosissimus esse posset, si staret vobiscum, si in se partem vestræ persecutiois exciperet. Scio etiam, quod ad hoc eum tenuissima exhortatio domini Cantuariensis efficaciter inclinaret. Date operam, quæso, ut ad eum a domino vestro super hoc litteræ dirigantur. Quod si non facitis vestræ utilitatis intuitu, faciatis hoc saltem suæ conversionis et salutis obtentu. Certe Moyses, ut Hobab ab errore gentilitatis averteret, volens ipsum tanquam necessarium retinere dicebat: *Proficiamus ad locum, quem Dominus daturus est nobis: veni nobiscum, et benefaciamus tibi, quia Dominus bona promisit Israeli, noli nos relinquere: tu enim nosti, in quibus locis castra ponere debeamus, et eris ductor noster*<sup>64</sup>. Si Moyses gentilem postulabat sibi fieri ducem, non erubescat quæso, Moyse minor archidiaconum sibi adjungere dolorum et laborum participem. Archidiaconus enim hoc præcipue desiderat, ut pro eo, et cum eo laborem et dolorem inveniat. Nuper legebamus in libro Regum, et occurrit nobis verbum illud Ethai Gethæi ad David egredientem nudis pedibus de Jerusalem a facie Absalon, et dicentem; quod ille reverteretur; illeque respondit: *Vivit Dominus, quia non derelinquam te, neque in vita, neque in morte*. Suspirans ergo archidiaconus: *Sic faciat mihi, inquit, Dominus, et hoc addat, antequam moriar*,<sup>65</sup> ut sic possim domino Cantuariensis, et ex corde hoc dicere, et opere adimplere. Suggeste, quæso, domino archiepiscopo, ne clericum suum verbis provocet, aut minis exasperet, ne dum ligna cum proximo cæduntur in silva, ferrum de manubrio securis evadat<sup>66</sup>, proximumque interimat. Ligna enim, teste Gregorio<sup>67</sup>, cædimus, cum per increpationem proximi peccata succidimus; sed ferrum securis elabitur, proximumque occidit, dum contumeliosa correctio conscientiam proximi vulneratam a dilectionis spiritu in mortale odium vertit. Sane non est admotio accepta in oculis Altissimi, quæ non fit ex charitatis intimo, et in spiritu lenitatis. Quod liquido patet ex verbis Eliæ dicentis: *Ecce spiritus Domini subvertens montes, et conterens petras, et non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio, et non in commotione Dominus: et post*

*commotionem ignis, et non in igne Dominus: et post ignem sibilus auræ tenuis, et in sibilu Dominus*<sup>68</sup>. Nam cum per prædicta terribilis increpatione exprimitur, per sibilum auræ tenuis blanda et amica exhortatio designatur. Hæc fit cum silentio, illa fit cum iracundia et tumultu, sicut scriptum est: Quoniam aquæ Siloes cum silentio currunt; aquæ vero Rasin transeunt cum tumultu<sup>69</sup>. Porro dominus Cantuariensis, qui, sicut mihi videtur, jam aggressus est arctioris et altioris vitæ propositum (64), non spiritum hujus mundi accepit, sed spiritum qui ex Deo est. Charitas ergo Dei, quæ diffusa est in corde illius<sup>70</sup> usque ad proximum se extendat, sicut decet sanctum. Unde, si Saresberiensis archidiaconus perseverat in ea satisfactione et obedientia, quam promittit, aperienda sunt ei viscera charitatis. Ego autem magnum reputo, tantum lucrifacere virum: qui, si vestigiis domini Cantuariensis inhæserit, fructum in Ecclesia Dei faciet tempestivum. Si adhuc residet in animo ejus adversus archidiaconum aliqua suspitionis occasio, antequam eundem in sacrarium suæ familiaritatis admittat, fidem ipsius experiatur operibus. Josue quidem non prius angelum amicum recepit, quam amicum esse cognoverit: sciscitans prius, suusne esset, an adversarium<sup>71</sup>? Illud verbis assero confidenter, quoniam si conversionem ejus procurare voluerit, in eo quod Saulum reperit, Paulum inveniet. Super conversione siquidem et salute archidiaconi anxia sollicitudo me tangit; non enim possum eum non diligere, qui frequenter in suis benedictionibus me prævenit.

#### EPISTOLA XXV.

AD OFFICIALEM EPISCOPI CARNOTENSIS.

ARGUMENTUM. — *Hortatur officialem, ut officium susceptum, ob graves et multos abusus illi conjunctos deserat: unde et prolixè officialium fraudes et technas describit.*

Magister P. Blesensis Bath. archid., G. officiali episcopi Carnotensis, salutem et salubre consilium. Quia te affectuosissime diligo in visceribus Jesu Christi proposui te salutaribus monitis adhortari, ut de Ut Chaldæorum<sup>72</sup>, et de medio Babylonis tempestivus exeas, et ministerium damuatissimæ villicationis omittas. Scio quod munerum cupiditas subvertit cor tuum ut fieres officialis episcopi. Quandoque legeras, sed forte negligebas verbum illud beati

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(64) Loquitur de S. Thoma qui Pontiniacum profectus, benedictum et sibi missum ab Alexandro III tunc Senonis agente monachicum habitum induit, ex *Proc.*, l. II, c. 12; Baron., tom. XII ad an. 1164. Ex supradictis colligi posset, hanc epistolam scriptam esse circa annum 1164, quo ad Pontiniacenses divertit S. Thomas, post reditum ab Alexandro papa, qui tum Senonis aderat. Scripta autem videtur

Parisiis, antequam Petrus in Siciliam pergeret, Verum quia initio epistolæ ait se ad archidiaconum Saresberiensem venisse, probabilius videtur scriptam esse hanc epistolam tantum circa annum 1170, cum jamdiu exsularet S. Thomas. Constat enim Blesensem e Sicilia reversum anno 1168, et Parisiis aliquandiu moram fecisse, donec in Angliam ab Henrico II, circa annum 1170, evocatus fuit.

<sup>64</sup> Num. 10. <sup>65</sup> 2 Reg. 15. <sup>66</sup> Deut. 19. <sup>67</sup> Moral. l. x, c. 9. <sup>68</sup> III Reg. 19. <sup>69</sup> Isa. 8. <sup>70</sup> Rom. 5. <sup>71</sup> Jos. 5. <sup>72</sup> Gen. 15.

Job<sup>2</sup>: *Ignis devorabit corpora eorum, qui munera a libenter accipiunt*. Ideo beatus est, qui excutit manus suas ab omni munere<sup>3</sup>. Crede hujusmodi officiales non ab officii nomine, sed ab officio, verbo, mutuasse vocabulum:

*Nam genus hoc hominum, quod dicitur Officiarii:*

*Officii est verbum crudele nimis et acerbum:*

*Dictio plena malis, hinc dicitur officialis.*

Tota officialium intentio est, ut ad opus episcoporum suæ jurisdictioni commissas miserimas oves quasi vice illorum tondeant, enungant, excorient. Isti enim sunt episcoporum sanguisugæ, evomentes alienum sanguinem, quem biberunt. Quia testimonio Scripturæ: *Divitias, quas congregavit impius, evomet; et de faucibus illius extrahet eas Deus*<sup>4</sup>. Isti sunt quasi spongia in manu prementis, et quasi quædam colatoria, divitias suis dominis influentes, et execrandis acquisitionibus nihil sibi præter peccati sordem, et sæculentiam retinentes. Quod enim aggregant per oppressionem pauperum; episcopis quidem ad delicias cedit, officialibus ad tormentum.

*Sic vos, non vobis, mellificatis apes*<sup>5</sup>.

*Sic vos, non vobis, accumulatis opes.*

Isti sunt secretiora illa ostiola, per quæ ministri Belis sacrificia, quæ super mensam ponebantur a rege, clanculum asportabant<sup>6</sup>. Sic episcopus quasi longa manu bona aliena diripit, et notam criminis a se removens, suis officialibus culpæ et infamiæ discrimen impingit. Ideo quasi sub umbra episcopi et obtentu justitiæ palliatæ subditos opprimunt, ecclesias gravant, redditus alienos violenter invadunt: oculos habent ad munera, pupillo et viduæ non intendunt. Verba sunt Jesu filii Sirach: *Concupiscentia spadonis devirginat juvenulam: ita et qui facit per vim judicium injustum*<sup>7</sup>. Spado virginem opprimit, et prolem in oppressione non quærens, sed suæ libidini tantum serviens, corrumpit, non gignit; sic prælatus iracundiæ aut avaritiæ suæ satisfaciens, nec fructum justitiæ quærens corrumpit, non corrigit; exasperat, non emendat. Quod enim fit prætextu fucatæ religionis, aut simulatæ justitiæ, non fructificat ad vitam, non ædificat ad salutem. Parcit Saul optimis gregibus Amalec, quasi ea sacrificaturus Deo, et divinam incurrit offensam. Gedeon de præda Madianitarum facit Ephod<sup>8</sup>; et hoc ei et domui suæ versum est in ruinam. Hanc administrationem, quam tibi damnabiliter usurpasti, patientius ferrem; nisi sacrarum litterarum scientia præemineres. Causæ et judicia, quibus te imprudenter, ne dicam impudenter, immisces, potius consuetudinario et sæculari jure quam ecclesiastico, deciduntur. Virum litteratum et ecclesiasticum non sic decebat sæcularibus ne-

gotiis implicari<sup>9</sup>. Apostolus ad Corinthios scribens dicit: *Sæcularia negotia si habueritis, eos qui contemptibiliores sunt inter vos constituite in ecclesia ad judicandum*<sup>10</sup>. Officium officialium, quorum te numero aggregasti, hodie est, jura confundere, suscitare lites, transactiones rescindere, innectere dilaciones, suppressere veritatem, fovere mendacium, quæstum sequi, æquitatem vendere, inihiare exactionibus, versutias concinnare. Isti sunt, qui hospites suos gravant superflua evectioe, et multitudine clientelæ. Quæruno delicatos et superfluos cibos, cum scriptum sit: *Comedentes et bibentes, quæ apud illos sunt*<sup>11</sup>. De alieno enim prodigi, de proprio sunt avari, verborum insidiatores, et aucupes syllabarum, tendunt laqueos et pedicas in capturam pecuniæ; jura interpretantur ad libitum, et ea pro voluntate sua, nunc abdicant, nunc admittunt bene dicta depravant, prudenter allegata pervertunt, rumpunt fœdera, nutriunt simulates, fornicationes dissimulant, matrimonia distrahunt, adulteria fovent, penetrant domos, et mulierculas oneratas peccatis captivas ducunt<sup>12</sup>, diffamant innoxios, et nocentes absolvunt; et, ut multa sub verborum paucitate concludam: dum omnia venaliter agunt filii avaritiæ, servi mammonæ, se diabolo venales exponunt. Dominus in Evangelio dicit: *Gratis accepistis, gratis date*<sup>13</sup>; et Salomon in Parabolis: *Veritatem eme, et noli vendere sapientiam, et doctrinam*<sup>14</sup>. Vereor ne te rapiat spiritus elationis et dominandi libido ad vanitates et insanias falsas<sup>15</sup>. Utinam attenderes verba Sapientiæ talibus comminantis: *O vos, qui placetis vobis in turbis, data est vobis potestas a Deo, qui interrogabit opera, et cogitationes vestras, quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte judicastis. Horrende autem apparebit Dominus, et judicium durissimum his qui præsumunt fiet*<sup>16</sup>: atque fortioribus instat fortior cruciatus. Amice, in arena hujus sæculi periculosissime pugnas: mors te sequitur, vita fugit, caro palpat, mundus allicit, leo rugiens et quærens quem devoret, circumcurrit<sup>17</sup>. *Omnisenim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet*<sup>18</sup>: utinam ab hominibus hujusmodi noxiis abstineres, ut nil in te, quod suum est, princeps hujus mundi, et in palæstra, qua curritur ad bravium, nihil haberet adversarius, quo te caperet, aut teneret, aut a bravio retardaret! Si mihi credis, imo si credis in Deum, relinque maturius officialis officium, ministerium damnationis, rotam malorum, et spiritum vertiginis, qui te ad inania circumvolvit. *Miserere animæ tuæ placens Deo*<sup>19</sup>: cui placere non potes sine perditione officii.

<sup>2</sup> Cap. 15. <sup>3</sup> Isa. 33. <sup>4</sup> Job. 20. <sup>5</sup> Virg. in Vita. <sup>6</sup> Dan. 14. <sup>7</sup> Eccli. 10. <sup>8</sup> Jud. 8. <sup>9</sup> II Tim. 2.  
<sup>10</sup> I Cor. 6. <sup>11</sup> Luc. 10. <sup>12</sup> II Tim. 3. <sup>13</sup> Matth. 10. <sup>14</sup> Prov. 23. <sup>15</sup> Psal. 39. <sup>16</sup> Sap. 6. <sup>17</sup> I Psal. 5.  
<sup>18</sup> Cor. 9. <sup>19</sup> Eccli. 30.

## EPISTOLA XXVI.

AD SOCIUM QUENDAM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Scridit se deserto juris civilis studio theologiæ Parisiis operam dare; juris civilis studium et usum non convenire clericis, propter maximos advocatorum abusos.*

Domino suo B. et charissimo socio suo P. Blesens. archid. Bathon. (65), salutem.

In epistolari salutatione ferventior existisset nostra devotio, nisi vel invida mihi locorum distantia, vel raritas itinerantium contraheret. Vicarias ergo salutationes præsens et nunquam intercesa suppleat affectio: cumque civilis possessio corporalem assistentiam non mendicet, me, licet remotum, propinquiorem habetis, et fortius possidetis absentem; nec interitium locale, corporumve remotio, vel temporum intercursum robor dilectionis evacuat. Quod si de verborum obligationibus, legem primam attenditis.

*Intervallum medii temporis obligationem non vitiat* <sup>20</sup>.

Vester, vobisque devotissimus operam theologiæ Parisiis indulgeo, Bononiensis castra militiæ crebro suspirans, quæ vehementer amata citius et præmature deserui. Legimus <sup>21</sup> tamen de usu et usufructu legato, quod fructuario liceat maturitatem fructuum prævenire; soletque ex olivis citra maturitatis tempora uberius olei copia emanare. Currens ergo ad oleum, quod Aaron cum laganis jubetur offerre <sup>22</sup>, leges sæculi saluto ad tempus, ne peccatorum oleum me impinguet <sup>23</sup>. *Lex enim Domini, lex immaculata convertens anima* <sup>24</sup>; meque prævaricatore legis divinæ constituerem, nisi cum qualiqua theologiæ notitia, nisi cum pugillo similæ thus offerrem <sup>25</sup>. Lex equidem sæcularis gloriosa suppellectili verborum, lepidaque orationis urbanitate lasciviens me vehementer allegerat et inebriaverat mentem meam. Sed abhorret propheta aureum calicem Babylonis <sup>26</sup>; ubi designatus est lepor eloquentiæ ædificans ad gehennam. Adhuc tamen, quia nondum dilatavi gressus meos in lege Domini <sup>27</sup>, lectioni Codicis et Digestorum plerumque ad solatium, non ad usum, tempus vacationis impendo.

Res plena discriminis est in clericis usus legum: totum enim hominem adeo sibi vindicat, ut eum rei familiaris providentia fraudet, suspendat a spiritualibus, a divinis avellat. Ideo Joannes Chrysostomus, sicut *tripartita* refert *Historia* <sup>28</sup>, licet scientia civili et facundia præmineret, noluit tamen ad instantiam amicorum gerere officium advocati. Periculosum est ita se legibus humanis impedire.

A ut mens per horulam a divinæ legis meditatione jejuset. Nemo simul potest precari et orare, petere et postulare, exercere Christi ministerium et officium advocati, ne, dum in utroque festinat, neutrum bene peragat.

Non inficior neque denego: nonum est scire leges, sed non ad quæstum, non ad iniquum juris compendium, sed ad inquisitionem veritatis et judicii æquitatem: si forte me aut alium, aliquando oporteat esse judicem, aut judicis assessorem. Hodie soli avaritiæ militant patroni causarum: illudque quondam venerabile nomen, et gloriosa professio advocati notabili venalitate vilescit, dum miser et perditus linguam vendit, lites emit, matrimonia legitima dissolvit, amicitias rumpit, sopitarum litium ciueres resuscitat, pactiones violat, detrectat transactiones, privilegia frangit, et in capturam pecuniæ pedicas et retiacula tendens jura omnia intervertit. Ideo constitutio imperialis ab officio postulandi removet litium redemptores. Jure autem prætorio, atque interpretum, in prævaricantes vel alias delinquentes pœnæ extraordinariæ statuuntur. Debuerat advocatus, quod gratis acceperat, gratis dare <sup>29</sup>, advocare pro pupillo et vidua, pro utilitate reipublicæ, pro Ecclesiæ libertate, nil exigens, sponte oblata suspiciens, *eripiens inopem de manu fortioris, egenum et pauperem a diripientibus eum* <sup>30</sup>. Fructuosius esset ei salarium modicum et honestum, quam sinum inexplebilis avaritiæ per fas et nefas extendere in immensum; nam *melius est modicum justo super divitias peccatorum multas* <sup>31</sup>. Si talentum scientiæ sibi a Domino commendatum sponte et gratis expenderit, nons est abbreviata manus Domini, ut ei respondere ad meritum, et ampliora etiam conferre non possit. Hoc igitur secure commendet patri orphanorum et judici viduarum <sup>32</sup>; ipse enim promissor est magnificus, et munificus retributor.

## EPISTOLA XXVII.

AD CANONICOS DE BELLOYDIERE.

[A. D. 1171.]

ARGUMENTUM. — *Docet obitum S. Thomæ martyris Cantuar. archiepiscopi non esse defendendum, ut pote qui vitam terrenam cum celesti, miseram cum gloriosa commutavit. Virtutes ejusdem accurate describit: ac monachos ejus cathedrales arguit quod clanculum, contempta communi episcoporum et abbatum electione, successorem elegerint: optat denique ut summus pontifex tam clericorum quam monachorum ambitionem coerceat.*

Charissimis fratribus et amicis suis canonicis de

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(65) Male in titulo habetur *Bathoniensis archidiaconus*. Nondum enim in Angliam profectus erat Blesensis cum hæc acribebat, sed Parisiis adhuc

theologiæ operam dabat, ut ipsemet fatetur in epistola. Titulus tamen ille ita habetur, in Sorb. 1; Maz. 1, 2 et Merl.; non autem in aliis.

<sup>20</sup> Dig. l. 454, l. 1 ex viptian. <sup>21</sup> Dig. l. vii, t. 1 l. 27. <sup>22</sup> Exod. <sup>23</sup> Psal. 22. <sup>24</sup> Psal. 18. <sup>25</sup> Lev. 6. <sup>26</sup> Jer. 51. <sup>27</sup> Psal. 17. <sup>28</sup> Lib. x, c. 3. <sup>29</sup> Math. 10. <sup>30</sup> Psal. 34. <sup>31</sup> Psal. 36. <sup>32</sup> Psal. 67.

Bellovadere, magister P. Blesensis Bath. arch., salutem et dilectionem.

Decessit pastor animarum nostrarum (66), cujus obitum flere decreveram; sed recessit, non decessit; abiit, non obiit. Mors enim per quam mirificavit Dominus Sanctum suum, non est mors, sed dormitio; portus mortis, et porta vitæ, introitus in delicias coelestis patriæ, in potentias Domini, in abyssum claritatis æternæ. Peregre siquidem profecturus, sacculum pecuniæ secum detulit, in plenilunio reversurus; ejus enim anima, dives meritis, recedens a corpore, in resurrectione generali et plena ad antiquum hospitium revertetur. Cum multas virtutes quasi merces varias in utrumque fasciculum comportaverit ad coelestes nundinas profecturus, plena dierum vetula, mors sæculi scilicet, anus improba, litigiosa, querula, importuna, invida, inimica et subdola, cœpit revolvere sarcinulas ejus, et scrupulosius explorare, si quid esset in illo meritorum involucro, quod ad ipsius dominium pertineret. Ipse autem tanquam vir circumspectus et prudens noluit vitæ suæ sustinere dispendium. Diu enim desideraverat *dissolvi, et esse cum Christo*<sup>22</sup>, et tunc permaxime suspirabat exire de corpore mortis hujus. Modicum itaque pulveris projecit in os vetulæ, quasi vice tributi, et nomine vectigalis. Inde cœpit falsus ille rumor populariter evagari et passim plebescere, quia *fera pessima devoravit Joseph*<sup>24</sup>. Tunica siquidem, qua spoliatus est, fallax nuntia mortis erat. Joseph enim vivit, et dominatur in tota terra Ægypti. Beata ejus anima corruptibilibus exonerata exuviis de pulvere hujus conversationis libera evolavit in cœlum. Assumpta est ab eo, qui dicit: *Vado parare vobis locum: iterum autem veniam, et assumam vos ad meipsum*<sup>23</sup>. *Consummatus in brevi explevit tempora multa; raptus est, ne malitia immutaret intellectum ipsius*<sup>25</sup>. Vocatus est in cœlum, quo mundus non erat dignus: nec est extincta lucerna hæc sed flatu transitorio percussa est, ut luminosius splendeat, et jam sub modio non abscondita luceat omnibus qui in domo sunt. Visus est oculis insipientium mori<sup>27</sup>, sed *vita ejus abscondita est cum Christo in Deo: Mors eum vicisse et absoruisse visa est, sed absorpta est mors in victoria*<sup>26</sup>. *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, Domine*<sup>28</sup>; diu enim militaverat tibi *propter verba labiorum tuorum custodiens vias duras*<sup>29</sup>. Sane a primitivis adolescentiæ moribus, cœpit morum maturitate senescere, atque prurientes carnalis insolentiæ motus, vigiliis, jejuniis, disciplinis, cilicio et jugis continentiæ balteo cohibere, Vocatus est itaque a Domino tanquam Aaron<sup>30</sup>, ad dandam

scientiam salutis plebi ejus ut redderet populum acceptabilem Domino, sectatorem honorum operum<sup>31</sup>, et pararet Domino plebem perfectam<sup>32</sup>. Eligiteum Dominus in sacerdotem sibi, ut esset in populo ejus ductor et doctor, vitæ speculum, poenitentiae forma, et sanctitatis exemplum. Deus scientiarum Dominus dederat ei linguam eruditam, et infuderat ei abundanter spiritum sapientiæ et intellectus, ut esset inter doctos doctior, inter sapientes sapientior, inter optimos melior, inter humiles socius, inter maximos major. Erat præeo verbi divini, tuba Evangelii, amicus sponsi, columna cleri, oculus cæci, lingua muti, pes claudi, sal terræ, patriæ lumen, minister Altissimi, vicarius Christi, christus Domini. Tota conversatio ejus erat schola honestatis, morum ædificatio, et structura salutis. Erat in judicio rectus, in dispensatione industrius, in præcipiendo discretus, in loquendo modestus, in consilio circumspectus, parcissimus in cibo recipiendo, in donando largissimus, in ira pacificus, in carne angelus, inter injurias mansuetus, timidus in prosperis, securissimus in adversis, in eleemosynis effusus, in misericordiis totus. Erat religiosorum gloria, delicia plebis, timor principum, deus Pharaonis. De isto possumus fiducialiter dicere, et cantare, quia *post aurum non abiit, nec speravit in thesauris pecuniæ*<sup>33</sup>, qui nec acceptor munerum, nec acceptator esse dignatus est personarum. Cæteri in eminentiæ cathedralis apicem sublimati, statim curam carnis propensius agunt, circumspectius se dietant, non minus timent corporis ægritudinem, quam gehennam, et in omnibus spatium vitæ productionis affectant. Iste vero a primo suæ promotionis ingressu, summo desiderio appetebat finem vitæ, imo ut verius loquar, vivendi principium. Nam, sicut Salomon ait: *Cum consummaverit homo, tunc incipit*<sup>34</sup>. Hujus enim vitæ transeuntis egressus, ingressus est ad illam, quæ non transit nec desinit, vitam. A tenerioribus annis incipiens, singulis ætatibus, quasi singulis diei horis, tanquam diligens cultor et strenuus in vinea Domini Sabaoth laboravit: et sic in consumptione sanctorum vitæ transitorie cursum clausit. Sane jamdiu conversatione cælestis, et a corpore peregrinans anhelabat ad illas coelestes delicias temporalis vitæ transire compendio.

Ideopropositum et signum peregrinationes arripiens de torrente in via bibit; propterea exaltatum est nomen ejus in patria<sup>35</sup>. Sic domini et fratres nostri monachi cathedrales pupilli facti sunt absque patre. *Deus autem, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti æterni Domini*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(6) Designat S. Thomam, de cujus nefaria et atroci cæde fuse omnes historici istius sæculi, et maxime Anglici, inter quos liber qui *Processus, vita*

et mors S. Thomæ inscribitur omnia accurate descripsit.

<sup>22</sup> Philipp. 1. <sup>23</sup> Gen. 36. <sup>24</sup> Joan. 16. <sup>25</sup> Sap. 4. <sup>26</sup> Sap. 3. <sup>27</sup> Coloss. 3. <sup>28</sup> I Cor. 15. <sup>29</sup> Psal. 16. <sup>30</sup> Hebr. 5. <sup>31</sup> Tit. 2. <sup>32</sup> Luc. 44. <sup>33</sup> Eccli, 31. <sup>34</sup> Eccli. 18. <sup>35</sup> Psal. 109.

*num Jesum Christum* " , ipse ut verbo Moysi utar A  
 " , *provideat virum, qui sit super multitudinem*  
*hanc*. Porro plurimi conqueruntur, et impatientis-  
 sime ferunt quod Christi tunica inconsutilis " inter  
 eos et episcopos terræ scissa est (67) : nec tantum  
 vacca et aries, sed turtur et columba divisæ sunt,  
 et alitrinsecus separatæ ". Ansa est irrumperet  
 usque ad religionis professores magistra illa discor-  
 diæ, odii fomes et occasio scandalorum præsum-  
 ptuosa, scilicet, usurpatio seorsim et singulariter  
 eligendi ; ut contempta et abjecta episcoporum et  
 abbatum deliberatione communi fieret electio clan-  
 destina et furtiva, et consuetudini contraria, ini-  
 mica legibus, damnata decretis et moribus repro-  
 bata. Omnes cæteri, qui nunc injuriam et contem-  
 ptum suum reputant, eam quam monachi fecerunt B  
 electionem, in personam, quæ nominata est, sua  
 vota libenter et unanimiter sine omni scissura et  
 scandalo contulissent. Nunc autem vereor ne hæc  
 electio, quod Deus avertat ! sit ejus dejectio : et  
 hæc acquisitio umbraticæ libertatis convertatur  
 Ecclesiæ Christi in materiam servitutis. Sane pes-  
 stis hæc, et aliæ innumerabiles corpus Ecclesiæ  
 generalis hodie inficiunt et corrumpunt. Irruunt laici  
 in Sancta sanctorum : *sanctuarii vero lapides dis-*  
*perguntur in capite omnium platearum* ". Con-  
 vertuntur hodie claustra in castra et fora : religiosi  
 in ethnices, pastores in lupos, liliun in spinam, au-  
 ram in scoriam, frumentum in lolium, vinum in ace-  
 tum, oleum in amurcam. Respiciat Dominus in fa-  
 ciem testamenti sui " , et non det in conculcationem  
 vineam, quam plantavit dextera ejus, Ecclesiam, C  
 quam acquisivit sanguine suo. Suscitet spiritum  
 Moysi, et erigat cornu illius unicornis, episcopi il-  
 lius unice summi et singulariter generalis, quate-

nus arripiat iudicium manus ejus, ut cornu suo  
 ventilet Syriam, intonet contra Edom, fulminet  
 contra vitulos Bethel " , contra idola Ægypti, con-  
 tra pingues vaccas Samariæ " , contra sacerdotes  
 Baal, contra pastores pascentes se ipsos, contra  
 iudices, qui condunt iniquas leges contra canes  
 mutos non valentes latrare " , contra amphoram  
 Zacharæ " , contra vasa pastoris stulti, contra  
 ambitionem Simonis Magi, contra tyrannidem sæ-  
 culi, et ambitionem claustrum, contra prævaricantes  
 contra arrogantes, contra oppressores pauperum,  
 contra turbatores ecclesiasticæ pacis et fidei sub-  
 versores.

## EPISTOLA XXVIII.

ROTROCI EPIST. AD WILLELMUM SENONENSEM

ARCHIEPISCOPUM (68).

[A. D. 1172.]

ARGUMENTUM. — *Rothodus archiepiscopus Rotho-*  
*magensis implorat opem archiepiscopi Senonensis,*  
*ut exilium ecclesiæ Rothomagensis, ejusque nobilita-*  
*tis villæ Andeliæ, ex bello inter reges Anglorum*  
*et Francorum orto impendens, sua industria amo-*  
*liatur.*

WILLELMO Senonensi archiepiscopo, et apostolicæ  
 sedis legato, R. (69) Rothomag., salutem et spiritum  
 compassionis afflictis impendere.

Si ad memoriam reducantur Ecclesiæ nascentis  
 exordia : sicut inter credentes erat unitas in fide,  
 in spiritu, in baptismo ; sic in unum facultatibus  
 contributis, unum erat omnibus votum, relevare  
 pauperum indigentias, et omnium necessitates tan-  
 quam proprias reputare. Una siquidem et indivisa  
 est Domini tunica : nec unquam passa est delictum  
 sponsa Christi, nec contumelias pellicis  
 alienæ sustinuit, cujus unitatem sponsus in Can-  
 tibus " attestatur, dicens : *Una est columba mea,*

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(67) Scilicet monachi Cantuarienses eligendi archiepiscopi jus suum esse contendebant. Contra episcopi suffraganei ad se pertinere dicebant. Quæ lis sic dirempta est, ut propositis regi Angliæ duobus monachis, unus ad ipsius beneplacitum a capitulo Cantuariensi electus sit, et ab episcopis confirmatus. Rem totam apprime narrant Gervasius et Radulfus. Cæterum jus eligendi archiepiscopum Cantuariensem ad solos monachos cathedrales pertinere solemniter declaravit Innocentius III, anno Christi 1206, pontificatus nono, ut videre est apud Matthæum Parisiensem in Hist. Angl. sub Joanne. Sententia autem Innocentii sic incipit : « Majores Ecclesiæ causas, » etc.

(68) De Guillelmo Senonensi, postmodum Remensi archiepiscopo et cardinali, vide quæ diximus ad epist. 15.

(69) Seu Rotrocus vel Rotro, Angelus, filius Warvicencis comitis et Margarete Perticensis : primum D  
 Rothomagensis archidiaconus, cum Ebroicensi episcopus, tandem archiepiscopus Rothomagensis anno

1165. Hic cum episcopo Nivernensi missus est legatus ad Henricum II, pacis cum S. Thoma sciendæ gratia, ann. 1170. Quæ, intervenientibus iisdem legatis, præsentis Ludovico Francorum rege, confirmata est. Idem postea Rotrodus, scilicet an. 1172, præfuit concilio Abrincensi, quod a Theodino et Alberto cardinalibus, aliisque plurimis episcopis pro secunda absolutione regis Angliæ a morte S. Thomæ, celebratum est, in quo rex Angliæ de tragica morte S. Thomæ absolutus est. Sed et quantum erga regem suum effectus esset ostendit ex epistolis vehementioribus 33 et 154, apud Petr. Bles., quas Eleonora reginæ, et Henrico III regis filio scripsit, ut a bello quod regi inferebant, illico cessarent. Nec frustra : nam et ab armis cessatum est. et filii in regio patris gratiam redierunt. Ille est etiam qui aliquanto post Henricum Juniorem cum uxore sua Margareta regis Francorum filia denuo in Anglia coronavit. Nec frustra, nam et ab armis cessatum est, et filii in regis patris gratiam redierunt. Obiit Rotrodus anno Christi 1183.

" Hebr. 13. " Num. 27. " Joan. 19. " Gen. 15. " Thren. 4. " Psal. 75. " III Reg. 12. " III Reg. 22. " Isa. 56. " Cap. 6. " Cap. 6.

*dilecta mea.* Noluit eam numerosa pluralitate censi. Licet enim plures sint Ecclesiæ, sic tamen in unius compagem corporis uniuntur, ut sicut unius membri læsione membra corporis omnia quodam compassionis participio molestantur, sic unius Ecclesiæ desolatio in communem gemitum convertatur. Cum itaque in vinculo charitatis singularitas locum non habeat, sed in dispendium commune redundet, quidquid toleratur a singulis, quia ex presenti regum discordia exitialem Ecclesiæ Rothomagensi videmus imminere ruinam, ad vestram gratiam devotamus: de cuius dilectione et prudentia pleniorum in Christo fiduciam reportamus. Vos enim estis, in cuius consilio, et auxilio potissimam suæ salutis anchoram navicula B. Petri constituit; cum inter schismaticæ persecutionis fluctus periculosius æstuet, vobis contulit Deus in pueritia super senes intelligere, et futuram naturæ cantem maturiore morum senio prævenire. Fluxos adolescentiæ motus in vobis ratio magistra cohibuit, ut omni lasciviæ libertate præcisa, nec forma, nec nobilitas, nec opum exuberantia, nec potestas, nec cætera, quibus pudicitia expugnatur, propositum interverterent castitatis; sed modesta in omnibus conversatio plus angeli quam hominis exhiberet. Cæteras virtutes, quibus miraculose fulgetis, sub silentio præterimus; nec enim nostra præconia mendicatis, cuius honestatem et prudentiam fama latissime promulgavit.

Ad nostras et Ecclesiæ nostræ pressuras revertimur, quibus nos hostilitas circumvallat. Scitis enim, qualiter in Northmannorum perniciem Francia tota conjuraverit (70); nec imminens ruinæ dispendium Rothomagensis Ecclesia declinabit, nisi vestræ celsitudinis ope et consilio fulciatur. Si ergo ad præfatam Ecclesiæ unitatem respiciatis, vestrum est avertere quod timemus, vestrum est necessitates nostras omni prævenire cautela, quatenus charitas non ficta et amica compassio se talem nego-

tiis alienis impendat, qualem se propriis exhiberet. Recordetur dominus rex Francorum Rothomagensis Ecclesiam suam esse, quæ pro illo assidue, tanquam pro rege suo unico specialiter interpellat, suasque facultates omnino de ejus jurisdictione cognoscit Regiæ majestati non congruit depopulari quod suum est, aut illas expugnare Ecclesias, quarum tutor est et patronus. Si nos alius infestaret, ab ipso, non aliunde remedium quæreremus. Andeliacum (71) ergo, et alias possessiones nostras ipsius et vestræ protectioni committimus et tutelæ. Sane cum de discretione, et consilio vestro dispositio regni Francorum tota pendeat, cum in manu vestra corda sint regum, et ad vestræ ordinationis arbitrium populi inclinentur, vobis incumbit, quæ ad pacem sunt, quærere; vel si hæc dissensio ad pacem reformari non potest, saltem res ecclesiasticas, quas vestræ tuitioni commisimus, ab iacursibus bellicis liberare. Cumque Andeliacum nobis et commensalibus nostris unicum sit vivendi subsidium, villæ nostræ parcite, si vultis parcere vitæ nostræ.

#### EPISTOLA XXIX.

AD ABBATEM, ET CONVENTUM S. ALBANI (72).

ARGUMENTUM. — *Queritur de inhospitalitate prioris de Wallingford, multa que in laudem hospitalitatis offert, addens ad ea jam olim priscos monachos et monasteria imprimis commendata fuisse.*

Reverendis patribus et amicis, abbati et conventui S. Albani, magister P. Blesensis Bath. archidiaconus, salutem in vero salutari.

Nuper de archidiaconatus mei visitatione redibat, præmittens servientes meos apud Wallingfordiam, qui mihi hospitium præpararent; ipso vero cum a priore loci illius domos ibi vacantes ad usum unius noctis mihi commodari peterent, et jam illuc omnia, quæ nobis et jumentis erant necessaria, comportassent, prior eis in multa superbia et abusione respondit, et pene usque ad verberum contumeliam prorumpens eos ignominiosa verborum

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(70) Intelligit benum inter reges Ludovicum VII Francorum, et Henricum II Angliæ. De quo omnes qui Francorum et Anglorum et Northmannorum historias scripserunt.

(71) Aliter Andeleium et Andelcia. Est oppidum Northmanniæ in insula ejusdem nominis, de quo eleganter Guillelmus Armoricus, lib. vii *Philippidos*:

*Est locus Andelii, qui nunc habet insula nomen,  
Quo secat in geminos se Sequana frugifer alveos:  
Nec longe refuens in se redit, et facit unum:  
Inque sui modo terram premit undique clausam.  
Cujus planitiem tantus tumor urget in altum,  
Quod circumfusis operiri non timet undis,  
Aqua superficies, ex omni parte rotundo  
Orbiculata sinu, se non obliquat in ullum  
Divaricans cuneum, sed finibus ipsa suis se  
Limitat, ut nullus discirculet angulus illam.*

Erat olim patrimonium Sanctæ Mariæ et archiepiscopi Rothomagensis, ut loquitur Neubrigensis, lib. v, 33. Unde idem Retrodus infra, epist. 33,

PATROL. CCVII.

illud appellat *unicum subsidium vitæ suæ.* Et Walterus ejus successor scribens ad amicum suum Radulfum Lundeniensem decanum: « Rex, inquit, patrimonium Rothomagensis Ecclesiæ solum et unicum, Andeleiam scilicet occupavit, » etc. « Certe si misereri vellet et parcere vitæ nostræ, Andeleio pepercisset. » Quomodo autem in manus regis Angliæ, aut potius ducis Northmanniæ deveniret, dicitur ad epist. 138.

(72) Monasterium S. Albani in agro Hertfordensi in Anglia fundatum est ab Offa rege Merciorum anno Christi 794, institutis ibi monachis, quibus multa et insignia privilegia ab Adriano IV imperavit: in quibus maxime commendabile est illud quod abbas primus sit inter omnes Angliæ abbates, ut accidit in concilio Turonensi, præsidente Alexandro III, in quo Robertus abbas S. Albani ante alios abbates Angliæ sedit, apud Matthæum Parisiensem in *Vita Offæ, regis Merciorum.*